
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
 

РЕШЕНИЕ 

07сентября  2019 г.                                           № 89/381 

 

О рассмотрении жалобы Орловой Т.А.  

 

В комиссию поступила жалоба Орловой Т.А., согласно которой в группе 

«КПРФ и ЛКСМ Тобольск» в социальной сети «В Контакте» 02.09.2019 в 22:20 

размещена информация оскорбительного для неё характера. Кандидат Орлова 

Т.А. не давала согласия на использование личной фотографии Тобольскому 

городскому отделению КПРФ, фотография взята с личной страницы в 

социальной сети «В Контакте», подпись, сделанная под фотографией, является 

для неё оскорбительной. 

Жалоба рассмотрена в присутствии кандидатов Левриковой С.С., 

Орловой Т.А. 

Орлова Т.А. на доводах, изложенных в жалобе, настаивает. 

Леврикова С.С. пояснила, что согласие на использование фотографии 

Орловой Т.А. не получала, ничего оскорбительного в данном материале не 

находит. 

Согласно информации, размещенной в разделе «Описание» в сети «В 

Контакте» группа КПРФ и ЛКСМ Тобольск является официальной страницей 

Тобольского городского отделения КПРФ, создание группы согласовано и 

одобрено руководителем Тобольского городского отделения КПРФ. 

В соответствии с ч.9.3 ст. 48 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

№ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» при проведении референдума 

использование в агитационных материалах изображений физического лица 

допускается только с письменного согласия этого физического лица.  

В соответствии с ч. 5.1. ст. 20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-

ФЗ № «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» в случае нарушения кандидатом, 

избирательным объединением, инициативной группой по проведению 

референдума настоящего Федерального закона соответствующая комиссия 

вправе вынести этим кандидату, избирательному объединению, инициативной 

группе по проведению референдума предупреждение, которое доводится до 

сведения избирателей, участников референдума через средства массовой 

информации либо иным способом. 

Статьей 152.1 ГК РФ установлено, что обнародование и дальнейшее 

использование изображения гражданина (в том числе его фотографии, а также 

видеозаписи или произведения изобразительного искусства, в которых он 

изображен) допускается только с согласия этого гражданина. 



2 
 

Комиссия пришла к выводу, что имеет место нарушение 

законодательства РФ. 

В соответствии с ч. 3.1. ст. 14 Избирательного кодекса (Закона) 

Тюменской области в случае нарушения кандидатом, избирательным 

объединением Федерального закона соответствующая комиссия вправе 

вынести этим кандидату, избирательному объединению предупреждение, 

которое доводится до сведения избирателей через средства массовой 

информации либо иным способом. 

Рассмотрев представленные материалы, заслушав председателя и членов 

ТИК г. Тобольска, в соответствии с полномочиями комиссии по контролю за 

соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации и 

принятию мер по устранению допущенных нарушений, руководствуясь статьей 

20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ № «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», ч. 3.1. ст. 14, ст. 19 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской 

области, территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

1. Вынести Тобольскому городскому отделению КПРФ и кандидату в 

депутаты на дополнительных выборах депутата Тобольской городской Думы 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу №20 Левриковой 

Светлане Сергеевне предупреждение о недопустимости нарушения 

законодательства Российской Федерации. 

2. Довести данное решение до сведения избирателей, разместив на 

официальном сайте Администрации г. Тобольска admtobolsk.ru в разделе 

«Территориальная избирательная комиссия г. Тобольска», подразделе 

«Документы». 

 

 

Председатель                              А.Ф. Поляков 

 

 

 

Секретарь                       Л.А. Сотниченко 


